

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt. I)

Pol. Sc. I

1206-I

S.No. 400188

B.A. (Hons.) (Part-I), Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)

Paper - I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short Answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short Answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the part of one question of descriptive part should be answered at one place in answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंको का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I / भाग-I

V-0492/1206-I

P.T.O.

1. Mention any two features of modern perspective of Political Science.
राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
2. Write names of any two scholars of traditional perspective of Political Science.
राजनीति विज्ञान के परम्परागत दृष्टिकोण के किन्हीं दो विद्वानों के नाम लिखिए।
3. Define Post-behaviouralism.
उत्तर-व्यवहारवाद को परिभाषित कीजिए।
4. What do you understand by Constitutionalism?
संविधानवाद से आप क्या समझते हैं?
5. What is Separation of Power?
शक्ति पृथक्करण क्या है?
6. Write any two functions of Judiciary.
न्यायपालिका के कोई दो कार्य लिखिए।
7. Define Power.
शक्ति को परिभाषित कीजिए।
8. Write any two differences between Power & Authority.
शक्ति और सत्ता में कोई दो अन्तर लिखिए।
9. Mention any two features of Political System.
राजनीतिक व्यवस्था के कोई दो विशेषताएँ बताइए।
10. Write any two differences between Nation & State.
राष्ट्र और राज्य में कोई दो अंतर लिखिए।

PART-II / भाग-II

11. Explain any five sources of Power.

शक्ति के किन्हीं पाँच स्रोतों को समझाइये।

12. Write any five features of Traditional Perspective of Political Science.

राजनीति विज्ञान के परम्परागत दृष्टिकोण की कोई पाँच विशेषताएँ लिखिए।

13. Explain the Inter-disciplinary Approach.

अन्तःअनुशासनात्मक दृष्टिकोण को समझाइये।

14. Write any five features of Constitutionalism.

संविधानवाद के कोई पाँच लक्षण लिखिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 easy type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A / खण्ड-अ

15. Write a critical note on Behaviouralism.

(15+5)

व्यवहारवाद पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

OR / अथवा

Critically examine the Structural-Functional Approach.

(15+5)

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

16. Write a short note on "Rule of Law".

(20)

'विधि का शासन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR / अथवा

Write a short note on "Judicial Review".

(20)

'न्यायिक पुनरावलोकन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-स

17. Define Authority. Discuss its different sources. *20 marks*

(5+15)

सत्ता को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न स्रोतों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write an essay on the concept of Liberty.

(20)

स्वतंत्रता की अवधारणा पर लेख लिखिए।

□□□

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt. I)

Pol. Sc. II

1206-II

S.No. 400195

B.A. (Hons.) (Part-I), Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Representative Indian Political Thinkers)

Paper – II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short Answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short Answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the part of one question of descriptive part should be answered at one place in answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल कीजिए।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0493/1206-II

P.T.O.

PART-I / भाग-I

1. (i) Write the name organs of the Saptang Theory of Manu.

मनु के सप्तांग सिद्धान्त के अंगों के नाम लिखिए।

(ii) Point out six factors of "Shadagun Niti of Kautilya".

कौटिल्य की "षडगुण नीति" के छः तत्वों को इंगित कीजिये।

(iii) What are four "Crime categories" given by Shukra?

शुक्र द्वारा बतायी गई अपराध की चार श्रेणियाँ क्या हैं?

Kyber
Phud Kataria
Iskhar

(iv) Write the name of any two newspapers started by Raja Rammohan Roy.

राजा राममोहन रॉय द्वारा प्रारम्भ किए गए किन्हीं दो समाचार पत्रों के नाम लिखिए।

(v) Write any two economic ideas of Gokhale.

गोखले के कोई दो आर्थिक विचार लिखिये।

(vi) Write name of any two books written by Vivekanand.

विवेकानन्द द्वारा लिखित कोई दो पुस्तकों के नाम लिखिये।

Somud Kandi postcard
or

(vii) Name out any two books written by Gandhi.

गाँधी द्वारा लिखित कोई दो पुस्तकों के नाम लिखिये।

(viii) Describe Five elements of 'Panchseel' according to Jawaharlal Nehru.

जवाहरलाल नेहरू के अनुसार पंचशील के पाँच तत्व बताइये।

(ix) Define Neo-humanism as propounded by M. N. Roy.

एम. एन. रॉय द्वारा प्रतिपादित नव-मानवाद को परिभाषित कीजिये।

(x) Define Total Revolution as propounded by Jai Prakash Narayan.

जय प्रकाश नारायण द्वारा प्रतिपादित 'समग्र क्रान्ति' को परिभाषित कीजिये।

PART-II / भाग-II

2. Describe in short types of Taxes as suggested by Shukra.
संक्षेप में शुक्र द्वारा दिये गये करों के प्रकार का वर्णन कीजिये।
3. Describe the Social ideas of Raja Rammohan Roy in brief.
संक्षेप में राजा राममोहन रॉय के सामाजिक विचारों का वर्णन कीजिये।
4. What Arguments were given against idol worship by Swami Dayanand Saraswati.
स्वामी दयानन्द सरस्वती ने मूर्तिपूजा के विरुद्ध क्या तर्क दिए?
5. What is 'Sarvodaya' according to Jai Parkash Narayan.
जय प्रकाश नारायण के अनुसार सर्वोदय क्या है?

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 easy type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A / खण्ड-अ

6. Describe the Interstate Relations given by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित अंतर्राज्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Evaluate the administrative system as propounded by Shukra.

शुक्र द्वारा प्रतिपादित 'प्रशासनिक व्यवस्था' का मूल्यांकन कीजिये।

Section-B / खण्ड-ब

7. Discuss the social and religious ideas of Dayanand Saraswati.

दयानन्द सरस्वती के सामाजिक एवं धार्मिक विचारों का विवेचन कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the economic ideas of Gopal Krishan Gokhale.

गोपाल कृष्ण गोखले के आर्थिक विचारों का विवेचन कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

8. Examine Gandhi views on Satyagrah.

सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिये।

OR / अथवा

Discuss the main features of Neo-Humanism advocated by M. N. Roy.

एम.एन. रॉय द्वारा प्रतिपादित मौलिक मानववाद की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।

□□□